（地 56）

令和 2 年 4 月 2 0 日

都道府県医師会

担 当 理 事 殿

                   公益社団法人日本医師会 常任理事

 松 本  吉 郎

希少言語に対応した遠隔通訳サービス事業の期間の訂正について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて今般、厚生労働省医政局総務課医療国際展開推進室より標記の事業につき訂正の連

絡がありました。

本事業については、先般、本会より令和2年4月8日付の文書（地27）「医療機関における外国

人対応に資する夜間・休日ワンストップ窓口事業並びに希少言語に対応した遠隔通訳サービス

事業の実施について」をもってご案内しています。

このうち「希少言語に対応した遠隔通訳サービス事業の実施について」については、期間が

2020年4月1日（水）から2021年5月31日（月）とされていましたが、正しくは、2020年4

月1日（水）から2020年5月31日（日）までとのことでした。

つきましては、貴会におかれましても本件につきご了知いただくとともに、貴会管下の

郡市区医師会並びに関係医療機関等への周知方につき、ご高配を賜りたくよろしくお願い

申し上げます。

厚生労働省希少言語に対応した遠隔通訳サービス
申込書

医療機関名

住所

担当部署
担当者

〒

希少言語に対応した遠隔通訳サービスをご依頼する際は、本申込書に必要事項をご記入の上、
事務局までメールまたはFAXでご送付ください。

担当部署
電話番号

担当部署
FAX番号

請求書送付先
住所

（上記と同一
の場合不要）

〒

請求書送付先
担当部署
担当者

（上記と同一
の場合不要）

メールアドレ
ス

（送付先）

厚生労働省希少言語に対応した遠隔通訳サービス事務局

（株式会社ブリックス内）

〒１６０－００２２

東京都新宿区新宿４－３－１７ Forecast新宿South４Ｆ

ﾌｧｸｼﾐﾘ ０３（５３６６）６００２

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ mhlw-office@bricks-corp.com

（地 27）

令 和 2 年 4 月 8 日

都道府県医師会

担 当 理 事 殿

 公益社団法人日本医師会 副会長

 今 村  聡

 公益社団法人日本医師会 常任理事

 松 本 吉 郎

医療機関における外国人対応に資する夜間・休日ワンストップ窓口事業並びに

希少言語に対応した遠隔通訳サービス事業の実施について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて今般、厚生労働省医政局総務課医療国際展開推進室より標記の情報提供並びに周知

方の依頼がございました。

厚生労働省においては、都道府県単位で設置するワンストップ窓口の機能を補完するた

め、昨年度に引き続き、「医療機関における外国人対応に資する夜間・休日ワンストップ

窓口事業」を委託事業としています。

期間は、2020年4月1日（水）17：00から2021年3月31日（水）9：00までであり、医療

機関においては、平日は17時から翌9時まで、土日祝日は24時間、コールセンター

（03-6371-0057）に連絡することで、所定の相談を受けることができるものです。

また、希少言語に対応した遠隔通訳サービス事業については、2020年2月より、同省におい

て、医療機関における外国人対応の支援と、外国人が安心･安全に受療することを可能とす

る観点から委託事業としています。こちらも昨年に引き続き継続することとされています。

期間は、2020年4月1日（水）から2021年5月31日（月）まで24時間の対応で、費用は最

初の5分間が1,500円、以後1分ごとに500円（通話料は別）ご負担いただくこととなります。

なお、サービス利用のためには、別添の申込書による事前登録が必要となります。

つきましては、貴会におかれましても本件につきご了知いただくとともに、貴会管下の

郡市区医師会並びに関係医療機関等への周知方につき、ご高配を賜りたくよろしくお願い

申し上げます。

Chi1-PC12
写

事 務 連 絡

令 和 2 年 4 月 3 日

公益社団法人

日本医師会 御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 総 務 課

医 療 国 際 展 開 推 進 室

医療機関における外国人対応に資する

夜間・休日ワンストップ窓口事業（周知依頼）

医療行政の推進については、平素より御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省では、外国人の医療にかかる都道府県の取り組みを補完する観点

から、外国人の対応に関する休日及び夜間の医療機関向け電話相談窓口を開設してい

ます。

本年度も本事業を継続して実施することとしたことから、改めて本事業の実施につ

いてご理解いただくとともに、貴団体会員等への周知の程、よろしくお願い申し上げ

ます。

【担当】

厚生労働省医政局総務課医療国際展開推進室 平田、難波

〒100-8916 東京都千代田区霞が関 1-2-2

TEL 03-5253-1111（内線 4115、4108）

※なお、事業内容に関するお問い合わせは、ご案内に記載

しております運営事務局あてにお願いいたします。

夜間・休日ワンストップ窓口サービスの概要

外国人対応に関する課題が発生した際に、医療機関関係者様に対し、
助言や情報提供をする窓口です。

 利用可能時間： 平日17時から翌9時まで、土日祝日24時間
 電話番号： 03-6371-0057（通話料は利用者負担となります）
 利用方法： ①コールセンターに、都道府県名、医療機関名（またはその他機関名）、

所属部署、電話口の方のお名前をオペレーターにお伝えください。
②お困りの事項についてお話ください。

※なお、患者様等個人からの相談はお受けしておりません。

 窓口開設時期：2020年4月1日（水）17：00から
2021年3月31日（水）9：00まで

日本エマージェンシーアシスタンス株式会社は、医療機関の外国人患者対応
支援に係る都道府県の取組を補完するため、厚生労働省より「医療機関にお
ける外国人対応に資する夜間・休日ワンストップ窓口事業」を受託いたしま
した。本件に関しまして、以下の通りご案内いたします。

Copyright 2019 - Emergency Assistance Japan Co., ltd. - All Rights Reserved 1

ワンストップ窓口
（オペレーターによる相談・情報提供）

相談

医療機関様

状況の把握・情報整理

•外国人患者の来院時に把

握すべき情報

•外国人患者受入れのため

の体制やフロー、用意する

書類などのご相談

•医療機関の案内

•言語サポートの案内

•各種トラブルのご相談

支払いサポート

•医療費の未収金防止対策

•来院時に確認すべき情報

•諸保険に加入している場

合の患者および医療機関で

必要となる手続き

•窓口で支払いに問題が生

じた際の対応策など

院外機関情報提供・

手続き説明

•在留資格やビザについて

•国民健康保険や社会保険

など

•院外の大使館等の公的機

関や航空会社等の事業者の

案内と諸手続きについての

情報提供

重篤案件対応の

情報提供

•転院や帰国医療搬送が必

要になった際の、患者およ

び医療機関で発生する手続

き

•患者がお亡くなりになっ

た際のご遺体搬送や手続き

について

夜間・休日ワンストップ窓口サービスの概要

Copyright 2019 - Emergency Assistance Japan Co., ltd. - All Rights Reserved 2

※ 受け付けた相談内容については、弊社から当該相談内容に関係する都道府県の窓口に対し、特段の申出が
ない限り、相談を行った機関名、担当者名及びその相談内容を当日の相談窓口業務終了後速やかにメールにて
共有させていただきます。なお、相談内容に患者の個人情報が含まれる場合は、当該情報を伏せた上で共有い
たします。

事 務 連 絡

令和 2 年 4 月 3 日

公益社団法人

日本医師会 御中

厚生労働省医政局総務課

医療国際展開推進室

希少言語に対応した遠隔通訳サービス事業の実施について

（周知依頼）

医療行政の推進については、平素より御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省では、昨年度２月より、医療機関における外国人対応を支援し、

外国人にとって安心･安全な医療を提供していく観点から、民間サービスが少なく、

通訳者の確保が困難な希少言語に対して、遠隔通訳サービスを提供しております。

本年度も本事業を継続することとしたことから、本事業の実施についてご理解いた

だくとともに、貴団体会員等への周知の程、よろしくお願い申し上げます。

【担当】

厚生労働省医政局総務課医療国際展開推進室 平田、難波

〒100-8916 東京都千代田区霞が関 1-2-2

TEL 03-5253-1111（内線 4115、4108）

※なお、事業内容に関するお問い合わせは、ご案内に記載

しております運営事務局あてにお願いいたします。